
                                                          MAPY       

                                  WIEK XVII – XIX

58. [Polska] – „A. Newe. Mape of Poland”. J. Speed. 1626 r.     7500,-

Miedzioryt kolorowany; 41,0 x 52,0 (w świetle p-p)
W górnej  partii  dekoracyjnej  ramki  portret  Zygmunta III  Wazy oraz widoki  Krakowa,  Gdańska,  Poznania,
Krosna, Sandomierza i Wrocławia. Po bokach postaci polskiej szlachty, gdańszczan i mieszkańców Śląska oraz
herby Korony i Śląska. Mapa opracowana przez znanego angielskiego kartografa Johna Speeda (1551-1629),
wydana przez George’a Humble’a (zm.  1640), londyńskiego księgarza, rytowana przez Dircka Grijpa. Stan
dobry, oprawiona w ramę.                           
Lit.: K. Kozica, Imago Poloniae. Dawna Rzeczpospolita na mapach, dokumentach i starodrukach w zbiorach
Tomasza Niewodniczańskiego. Warszawa 2002, t. II, s. 170, poz. K78/1

59. [Polska] – „Auctior et correctior tabula chorographica Regni Poloniae...”. E.J. Dahlberg.
1696 r.   1600,-

Miedzioryt; 29,5 x 37,5 (pl. 32,0 x 39,0)
Mapa Polski opracowana w czasie „potopu” przez zastępcę  naczelnego kwatermistrza armii  szwedzkiej  E.J.
Dahlberga. Województwa zaznaczono herbami, ukazano szlaki przemarszu wojsk szwedzkich i miejsca postoju
Karola Gustawa. W kartuszu tytułowym herb Rzeczypospolitej ze Snopkiem Wazów, z boku scena bitewna.
Starannie sztychowaną  przez L. Cordiera mapę  zamieszczono w sławnym dziele S. Pufendorfa „De rebus a
Carolo  Gustavo  Sveciae  Rege  gestis  commentariorum”, wydanym w końcu  XVII  w.  w  Norymberdze.  Po
konserwacji,  zdublowana  na  papierze,  prawy  dolny  narożnik  oraz  niewielki  fragment  dolnego  marginesu
uzupełniony. 

60. [Polska] – “Regni Poloniae Magnique Ducatus Lithuaniae. Nova et exacta Tabula ad
mentem Starovcicii (!).” J. B. Homman. Po 1715 r.                    2200,-

Miedzioryt kolorowany; 48,0 x 55,5 (pl. 53,0 x 60,0)
Mapa opracowana i  wydana przez  jednego  z  najwybitniejszych  niemieckich kartografów Johanna  Baptistę
Homanna  (1664-1724),  założyciela  sławnej,  najważniejszej  firmy  wydającej  mapy  w  XVIII-wiecznych
Niemczech. Mapa przedstawia ziemie Rzeczypospolitej Obojga Narodów w najobszerniejszych granicach „od
morza do morza”. W kartuszu tytułowym w pięciopolowej tarczy herby Polski i Litwy i herb Wettynów króla
Augusta II Mocnego. Nad draperią podtrzymywaną przez wojownika i putta wizerunek trzech uli i walczących
ze sobą dwóch rojów pszczół, symbolizujących walkę Stanisława Leszczyńskiego z Augustem II Sasem,
dwóch pretendentów do tronu polskiego. Po 1710 r. król August II odzyskał tron, skąd jego herb w kartuszu
tytułowym.  Pierwsze  wydanie  (z  drugiej,  opracowanej na  nowo  płyty).  Lekkie  równomierne  zażółcenie  i
minimalne zbrązowienie papieru, poza tym stan dobry.
Lit.: K. Kozica, Imago Poloniae. Dawna Rzeczpospolita na mapach, dokumentach i starodrukach w zbiorach
Tomasza Niewodniczańskiego. Warszawa 2002, s. 31, poz. K 17/1 

61.  [Polska] –  „Le  Royaume  de  Pologne  divisé  en  ses  Duchés  et  Provinces...”  R.  de
Vaugondy. 1752 r.     2000,-

Miedzioryt kolorowany; 47,5 x 53,0 (pl. 53,0 x 70,0)
Mapa Rzeczpospolitej i Litwy, z kolorowanymi liniowo granicami ziem i płaszczyznowo skupiskami leśnymi,
górami i mokradłami. Kartusz tytułowy zwieńczony herbami Polski, Litwy i Wettynów, z wkomponowanym w
ramkę zwojem papieru z napisem: Pacta conventa. Mapę opublikował Gilles Robert de Vaugondy (1688-1766)
wraz  ze swym synem Didierem Robertem (1723-1786),  we  wspólnie  założonej,  najbardziej  dochodowej  w
Paryżu  firmie  wydawniczej  kartograficznej.  Obaj  otrzymali  tytuł  królewskich  geografów od  Ludwika  XV,
ponadto takim samym tytułem wyróżnił Didiera Roberta de Vaugondy król Stanisław Leszczyński.  Pierwsze
wydanie tej mapy. Zachowane szerokie boczne marginesy. Stan bardzo dobry. 
Lit.: K. Kozica, Imago Poloniae, t. II, s. 105, poz. K 47/2   



62.  [Polska] –  „La  Pologne ...  Starovolsk,  Beauplan,  Hartnoch“. G. Delisle.  Po  1708 r.
2200,-

Miedzioryt kolorowany liniowo; 48,0 x 62,5 (pl. 52,0 x 68,0)
Mapa Polski i Litwy, ukazująca największy obszar, jaki posiadała wówczas Rzeczpospolita Obojga Narodów.
Efektowny kartusz tytułowy z puttami dmącymi w trąby, pędzącymi na hippokampach (stworach mitologicznych
– pół konia, pół ryby). Mapę opracował w 1702 r. Guillaume Delisle (1675-1726), wybitny kartograf francuski,
który zrewidował matematyczne podstawy kartografii i wyeliminował błędy, osiągając wyjątkową dokładność
swych map (m.in. zmniejszył błędną rozciągłość Morza Śródziemnego o 1000 km). Mapa wydana ponownie po
1708 r. (stan piąty). Starannie kolorowana. Stan bardzo dobry.
Lit.: K. Kozica, Imago Poloniae, t. II, s. 88, poz. K 37/4   

63.  [Zatoka  Gdańska] –  „Tabula  Geographica  exhibens  districtum  inter
Weichselmundam...”. Ryt. D. Lapointe. 1696 r.               500,-

Miedzioryt; 28,0 x 34,0 (pl. 38,0 x 42,8)
Mapa w orientacji południowej. Obejmuje Zatokę  Gdańską  (z widocznym u góry Gdańskiem i Oliwą) oraz
Półwysep Helski (jeszcze jako wyspy). Na Zatoce róża wiatrów oraz liczne statki.  W prawym górnym rogu
kartusz tytułowy w formie draperii. Mapa zamieszczona w dziele S. Pufendorfa „De Rebus a Carolo Gustavo”,
wydanym w 1696 r. w Norymberdze. Ślad składania pośrodku, poza tym stan dobry.

64. [Prusy Królewskie – Prusy Wschodnie] – „Prussiae. Nova Tabula”. Ryt. J. Harris . Ok.
1711 r.    800,-

Miedzioryt; 26,5 x 32,5 (pl. 28,5 x 38,5)   
Mapa Prus Królewskich Rzeczypospolitej i Prus Wschodnich pod władzą króla Prus (dawne Prusy Książęce).
Pierwotnym  autorem  był  zapewne  Philipp  Clüver  (1580-1622).  Rytował  John  Harris  (1680-1740).  Mapa
pochodzi z: Herman Moll  (ok. 1634-1732). Atlas geographicus or, a compleat system of geography, ancient and
modern ...”, t. 5, London 1711, J. Nut. W lewym górnym rogu kartusz tytułowy. Na górnej ramce: „tabl. 34” i
„Page 243”;  na dolnej:  „Harris  Sculp.”.  Nazwy geograficzne w jęz.  łacińskim i  angielskim.  Rzeźba terenu
przedstawiona za pomocą kopczyków. Niewielkie ślady po składaniu i zbrązowienia. Arkusz przycięty u dołu do
ramki, z lewej strony u dołu obcięty niewielki pasek ramki, poza tym stan dobry.  

65. [Prusy] – „Carte de l’Europe Meridionale. Eu 53 feuilles...“ P. G. Chanlaire.  Ok. 1801 r.
800,-

Miedzioryt kolorowany liniowo; 76,0 x 124,0  (pl. 78,0 x 125,0)  
Mapa obejmująca swoim zasięgiem Prusy z Brandenburgią,  część  Saksonii  oraz część  Polski,  w tym zabór
pruski. Mapa obejmuje cztery części z serii (3, 3bis, 4 i 4bis). Na odwrocie naklejona tablica ze skorowidzem 40
fragmentów mapy Europy. Nazwy miejscowe w jęz. polskim na terenie obszaru pod panowaniem pruskim.
Granice pomiędzy zaborami nie wyróżnione. Naklejona na płótno w 18 sekcjach. Przybrudzenia na odwrocie
płótna, uszkodzenia i naderwania płótna przy poszczególnych sekcjach. Sama mapa (sekcje) w stanie więcej niż
dobrym.   

66.  [Prusy  Wschodnie]  –  „Charte  vom  Königlich  Preussischen  Regierungsbezirk
Koenigsberg nach seiner Einteilung in 20 Kreise. Entwerfen und gez. Renner. Lithographie in
C.A. Eyraud's Kunstanstalt zu Neuhaldensleben“. Ryt. Renner. Ok. 1831 r.   750,-

Litografia kolorowana liniowo; 34,0 x 38,0 (pl.38,5x47,5)
Mapa regencji królewieckiej Prus Wschodnich obejmująca jej 20 powiatów (m.in. Bartoszyce, Iława, Kętrzyn,
Nidzica, Morąg, Olsztyn, Orneta, Ostróda, Pasłęk i Reszel). Mapa stanowiła drugą kartę atlasu Królestwa Prus w
27 tablicach (Atlas des Königreichs Preussen in 27 Blättern) wydanego w Erfurcie w 1831 r. w firmie handlowej
Müllera.  Granice  powiatów zaznaczono kolorem czerwonym.  Drobne zagięcia  na krawędzi,  poza tym stan
dobry.   

67. [Śląsk] – “Superioris et Inferioris Ducatus Silesiae in suos XVII Minores Principatus et
Dominia Divisi nova tabula in lucem edita”. J. B. Homann.  Po 1729 r.    1800,-



Miedzioryt kolorowany; 48,0 x 56,5 (pl. 53,0 x 62,0)
Mapa Śląska z małym planem Wrocławia na zwoju podtrzymywanym przez putta w prawym górnym rogu.
Mapa, autorstwa Johanna Baptisty Homanna, ukazała się  już  po jego śmierci,  po 1729 r.,  kiedy to oficyna
otrzymała  przywilej  królewski,  o  czym świadczy odpowiednia  nota  umieszczona w kartuszu.  Mapa,  której
pierwsze wydanie ukazało się w 1712 r.,  opiera się na holenderskich przeróbkach mapy J. Scultetusa, zwłaszcza
na opracowaniu T. Danckertsa.  Niewielkie ślady po zalaniu górnych narożników, pionowe zgięcie mapy po
konserwacji, kilka pęknięć marginesów naprawianych, poza tym stan dobry. Mocna odbitka na grubym papierze.
Efektowna, pięknie kolorowana mapa.
Lit.: M. Dworsatschek. Imago Silesiae, z kolekcji T. Niewodniczańskiego, Wrocław 2002, poz. 92

68. [Śląsk] – „Schlesien nach dem Wielandschen Atlas, den Beyträgen des (Friedrich Albert)
Zimmermann  zur  Beschreibung  von  Schlesien  und  andern  vorzüglichen  Hülfsmitteln
bearbeitet...“. J.W. Wieland i M. Schubarth. 1800 r.                    600,-

Miedzioryt kolorowany liniowo; 55x74,0 (pl. 58,0 x 81,0)  
Mapa administracyjna Dolnego i Górnego Śląska oraz Śląska Austriackiego. Obejmuje 49 powiatów, w tym
powiaty  Będzin  i  Pilica.  Powstała  na  podstawie  map  z   „Atlasu Silesiae”  autorstwa  J.W.  Wielanda  i  M.
Schubartha z 1752 r. Na mapie zaznaczono m.in. folwarki, huty, kościoły, klasztory, młyny, stacje pocztowe,
twierdze i zamki. Tytuł z notą wydawniczą w lewym dolnym rogu, objaśnieniem numeracji zastosowanej dla
podziałów administracyjnych wydzielonych na mapie. U dołu podziałka liniowa w milach. W prawym górnym
rogu mapka powiatu świebodzińskiego z legendą. Drobne zbrązowienia, przybrudzenia na krawędziach, poza
tym stan dobry.  

 69. [Niemcy] – “Tabula Germaniae. Emendata recens per Nicolaum Joh. Piscatorem; Claes
Janssen Vischer exendebat”. Ryt. A. van den Broeck. Przed 1688 r.  1600,-

Miedzioryt częściowo kolorowany 47,0 x 56,0; futerał z epoki (skóra)
Mapa Niemiec, obejmująca również zachodnią Rzeczpospolitą z Mazowszem, Szwajcarię oraz część Austrii z
Czechami i Węgrami. Ryt. A. van den Broeck (1616?-1688). Kartusz z tytułem ręcznie kolorowany w lewym
górnym narożniku,  z  ukoronowanym orłem i  puttem;  w dolnym lewym rogu kolorowany dwugłowy orzeł
cesarski. Mapa podklejona papierem z epoki w 16 sekcjach (15,5x9,0 cm), obcięta przy krawędzi ramki. Otarcia
opr. futerału, poza tym stan dobry. 
 
70. [Zegar geograficzny] – „Geographische Universal  – Zeig und Schlag – Uhr”.  J.  B.
Homann. Pocz. XVIII w.                   1500,-

Miedzioryt kolorowany; 49,0 x 58,5 (pl. 50,5 x 61,5)
Przedstawienie zegara skonstruowanego przez słynnego norymberskiego zegarmistrza Zachariasza Landtecka,
który działał w latach 1701-1740. W centrum mapa półkuli północnej, z Azją i Ameryką (Kalifornia ukazana
jako wyspa),  dookoła mapa nieba oraz znaki  zodiaku. Przedstawieniu  towarzyszy opis działania  zegara  (w
języku niemieckim). Rycina Jana Baptysty Homanna (1664-1724), rytownika i wydawcy, założyciela słynnej
oficyny publikującej mapy. Ślad składania pośrodku, drobne zabrudzenia, poza tym stan dobry.

                                           WIEK XX

71.  [Polska]  -  Mapa  Królestwa  Polskiego.  (Z  planami  okolic  Warszawy  i  Zagłębia
Dąbrowskiego). Na podstawie najnowszych źródeł oprac. i wyd. przez Jana M. Bazewicza.
Wyd.  3.  uzup.  Warszawa  1910.  J.M.  Bazewicz.  Zakład  drukarsko-litograficzny  Alfreda
Zonera. Litografia 124x97 cm (kolorowa), arkusz 130x101 cm (składany).   300,-

Skala 1:504.000.  Mapa administracyjna Królestwa Polskiego z podziałem na  gubernie,  powiaty i  gminy.  Z
oznaczeniem m.in. komór celnych i stacji pocztowych. Zawiera mapy poboczne: Okolice Warszawy, 30x26 cm;
Zagłębie Dąbrowskie z węzłem dróg żelaznych, 17x18 cm. Skale ok.1:127.920. Naklejona na płótno, w 16
sekcjach.  Miejsca  na  zawieszki  wzdłuż  dolnych  i  górnych  krawędzi  arkusza.  Drobne  uszkodzenia  przy
krawędziach i zażółcenia oraz ślady po zalaniu (na odwrocie). Poza tym stan dobry.   



72. [Polska]  - Mapa samochodowa i stanu dróg w Polsce na rok 1939/40. Oprac.  Dawid
Wacznadze. Warszawa [1939].  Polski  Touring Klub.  Zakł.  Graf.  M.  Więckowski  i  S-ka.
Mapa 96x84 cm (kolorowa, rozkładana).   180,-

Skala 1:1.000.000. Ostatnia mapa samochodowa II Rzeczypospolitej, używana jeszcze w pierwszych latach
powojennych,  wydana  przez  instytucję  zasłużoną  dla  rozwoju  motoryzacji  w Polsce.  Z klasyfikacją  stanu
technicznego dróg. Tyt. i legenda również  w jęz. ang., franc. i niem. Mapki dodatkowe: Warszawa i okolice;
Zagłębie węglowe. Skala 1:300.000. Ślady składania i niewielkie przetarcia w miejscu złożenia. Stan ogólny
dobry.  

73. [Wielkopolska i Pomorze] - Mapa województwa poznańskiego i pomorskiego. Wydanie
pierwsze opracowane pg. systemu „Gea”. Układ i wykonanie  Stefan Gordon. Warszawa –
Poznań – Lwów – Wilno [ok. 1924]. Nakł. Polskiego Towarzystwa Księgarni Kolejowych
„Ruch”, S. A. Mapa 80x55 cm (kolorowa, rozkładana), 22 cm, oryg. okł. brosz.   80,-   

Skala  1:800.000.  Obejmuje  również  województwo  łódzkie  oraz  częściowo  kieleckie,  krakowskie,  śląskie  i
warszawskie. Drobne zagięcia na krawędziach i podklejenia na odwrocie. Okł. nieco przybrudzona z zagięciami
na obrzeżach, poza tym stan dobry.

74. [Gdynia] - Plan miasta i portu Gdynia. Gdynia 1935. Nakł. Pierwszej Księgarni  Józefa
Winnickiego. Zakł. Kartograficzne Poznań. Plan  (kolorowy) 32x27 cm.  50,-

Skala 1:15.000. Obejmuje tereny portowe i miejskie z zaznaczeniem ważniejszych biur, urzędów i firm. Ślady
składania i drobne naddarcia, poza tym stan dobry.  

75. [Lwów] - Plan sytuacyjny Powszechnej Wystawy Krajowej we Lwowie. Lwów 1894.
[B.w.]. Lit. A. Przyszlak. Arkusz 63x47 cm.   250,-

Skala  ok.  1:1.440.  Plan  słynnej  Powszechnej  Wystawy Krajowej  we  Lwowie  w  litografii.  Zawiera  spis
poszczególnych działów i pawilonów obrazujących osiągnięcia gospodarcze i kulturalne Galicji. Mapa obejmuje
również częściowo Park Stryjski, w sąsiedztwie którego powstała. Ślady składania, poza tym stan dobry.   

76. Radom. 65. Skala 1:300.000. Warszawa 1932. Wojskowy Instytut Geograficzny. Arkusz
(kolorowy) 49x54 cm.  40,-

Mapa operacyjna II Rzeczypospolitej z częściami województw warszawskiego (południe), łódzkiego (skrawek
pd.-wsch.), kieleckiego (północ) i lubelskiego (skrawek zach.). Obejmuje m.in. miasta Garwolin, Grójec, Iłża,
Końskie, Kozienice, Lipsko, Puławy, Radom, Skarżysko-Kamienna i Szydłowiec. Ślady składania, zażółcenia na
obrzeżach oraz trzy drobne ubytki w górnej części mapy, poza tym stan dobry.  

77.  [Wrocław] -  Wrocław.  Śródmieście.   Autor:  Stefan  Korytko.  Wrocław  [1948].
„Czytelnik”. Arkusz 36x71 cm (kolorowy).  100,-

Plan Wrocławia obejmujący dwie mapy na arkuszu: Wrocław, plan 33x41 cm, skala ok. 1:23.000; Śródmieście,
plan 23x33 cm, skala ok. 1:7.400. Ukazuje ważniejsze obiekty miejskie i zabytki, z zaznaczeniem infrastruktury
miejskiej. Mapy te były wydane w formie odrębnych arkuszy jako część  składowa wydawnictwa „Plan oraz
informator miasta Wrocławia. Mapa i przewodnik po uzdrowiskach dolnośląskich”. Ślady składania, poza tym
stan dobry.  

78. [Europa] -  Mapa Europy w granicach najnowszych.  Oprac.  i  wyd.  J.  M.  Bazewicz.
Warszawa 1928. J. M. Bazewicz. ZG “Merkury”. Litografia 66x98 cm (kolorowa), arkusz
72x103 cm.   500,-



Skala  1:7.500.000.  Mapa  polityczna  Europy.  Mapa  poboczna:  Europa  (linje  lotnicze),  9,5x13,0  cm.  Tekst
opisowy:  Ludność  i  obszar  państw  europejskich.  Podklejenia  oraz  drobne  przybrudzenia,  odbarwienia  na
marginesach, poza tym stan dobry.  


